
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���

 � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ����� �� ����

que consta do Processo Administrativo SEI nº E-
310003/002339/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Deferir a concessão do auxílio adoção, caráter provisório a
Paulo Marcelo Alves do Nascimento, servidor estadual, matrícula 00-
0059052-1 lotado na Secretaria de Polícia Militar do Estado do Rio de
Janeiro, em razão da guarda provisória das crianças Wallace de Oli-
veira Chaves e Wesley de Oliveira Ferreira, bem como a demonstra-
ção da regularidade do processamento da guarda provisória, com ful-
cro no artigo 3°, b e a da Lei Estadual n° 3.499/2000, respectivamen-
te.

Art. 2º - Indeferir a concessão do auxílio adoção, em razão do aco-
lhimento da criança Manuella de Oliveira Menezes por não cumpri-
mento das exigências do artigo 3°, a da Lei Estadual n° 3.499/2000.

Art. 3º - Está Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro,15 de julho de 2021

MATHEUS QUINTAL DE SOUSA RIBEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Social e

Direitos Humanos

Id: 2328816

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

FUNDAÇÃO LEÃO XIII
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 21/08/2012

PÁGINA 19 - 3ª COLUNA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 31/07/2012.

Processo nº SEI E-23/200686/2012 - Celso do Espirito Santo Faria, ID
21365962,
Onde se lê: 28/05/1980 a 20/01/2009;
Leia-se: 29/06/1992 a 28/06/1997 e 31/12/1998 a 30/12/2003.

D.O. DE 05/08/2014
PÁGINA 24 - 3ª COLUNA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 21/07/2014

Processo nº E-23/200686/2012 - Celso do Espirito Santo Faria, ID
21365962,

Onde se lê: 20/01/2009 a 19/01/2014;
Leia-se: 21/09/2009 a 20/01/2014.

Id: 2328840

Secretaria de Estado das Cidades

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

RETIFICAÇÃO
PÁGINA 26 - COLUNA 03

D.O. DE 16.07.2021

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 14.07.2021

PROCESSO Nº SEI 330022/001088/2021.
Onde se lê: ... mantendo a decisão que a desclassificou, da moda-
lidade Concorrência Pública n.º 006/2021.
Leia-se: ... da modalidade Concorrência Pública n.º 006/2021.

Id: 2328783

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL

PORTARIA CGE/CORREG Nº 380 DE 09 DE JULHO DE 2021

INSTAURA PROCEDIMENTO ADMINISTRATI-
VO DISCIPLINAR.

O CORREGEDOR-GERAL DO E S TA D O , no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 12 da Lei n.º 7.989, de 14 de junho de
2018, regulamentado pelo Decreto n.º 46.394, de 13 de agosto de
2018, alterado pelo Decreto n.º 46.590, de 27 de fevereiro de 2019, e
a delegação de competência atribuída pela Resolução CGE n.º 66, de
28 de outubro de 2020, e considerando o que consta no processo
SEI E-03/005/3455/2019,

R E S O LV E:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar su-
posta irregularidade, objeto do processo supracitado, em descumpri-
mento ao Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Poder Execu-
tivo do Estado do Rio de Janeiro, Decreto-Lei n.º 220 de 18 de julho
de 1975, regulamentado pelo Decreto n.º 2.479, de 08 de março de
1979, alterado pela Lei Complementar n.º 85/96, bem como ao art.
11, VI da Lei Federal nº 8.429, de 02 de junho de 1992.

Art. 2º - Designar a 14ª Comissão Permanente de Inquérito Adminis-
trativo para a condução da apuração, bem como proceder ao exame
dos atos e fatos que deram origem ao ilícito disciplinar, comunicando
às autoridades competentes, fatos conexos que emergirem no curso
dos trabalhos.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão
dos trabalhos.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 09 de julho de 2021

OSWALDO GOMES DE SOUZA
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2328627

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL
DE 12/07/2021

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES NºS E-
03/008/2767/2014 E SEI-320001/003236/2020 - DECIDE PELO AR-
QUIVAMENTO do presente processo administrativo disciplinar que foi
instaurado para apurar Irregularidades, conforme as manifestações
técnicas da CRE e a Promoção CGE/ASJUR nº 125/2021-VMC (fls.
194/195), bem como convalidar o ato de instauração de fls. 120.

Id: 2328634

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL
DE 13/07/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº SEI-E-
12/091/48/2015 - DECIDE PELO ARQUIVAMENTO do presente pro-
cesso administrativo disciplinar que foi instaurado para apurar irregu-
laridade contra: Carlos Augusto da Silva Martins, Identidade Funcional
nº 50314653, Assistente Técnico de Trânsito, Matrícula nº 3065309-1,
Vínculo 1.

Id: 2328624

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL
DE 14/07/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº SEI-E-
03/002/6293/2017 - DECIDE PELO ARQUIVAMENTO do presente
processo administrativo disciplinar que foi instaurado para apurar ir-
regularidade contra: Marcelo Henrique Farias Neves, Identidade Fun-
cional nº 41377680, Professor Docente I, Nível C, Referência 06, Ma-
trícula nº 0916241-3 e Maria da Penha Silva de Oliveira, Id Funcional
nº 32537557, Servente, Matrícula nº 50210418.

Id: 2328622

Secretaria de Estado de Trabalho e Renda
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

CONSELHO ESTADUAL DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO
DE RENDA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

RESOLUÇÃO CETER/RJ Nº 05 DE 15 DE JULHO DE 2021

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO PARA ABER-
TURA DA UNIDADE DE ATENDIMENTO SINE-
RJ NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO TRABALHO, EMPREGO E GE-
RAÇÃO DE RENDA DO RIO DE JANEIRO - CETER/RJ, no uso das

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado de Fazenda
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CONSELHO DE CONTRIBUINTES
PRIMEIRA CÂMARA

AV I S O

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS POR SORTEIO

Na Sessão da Primeira Câmara deste Conselho de Contribuintes a
ser realizada no dia 20 de julho de 2021 às 14h00min, por videocon-
ferência, serão distribuídos aos Relatores, em sessão pública, por sor-
teio, nos termos do art. 45 da Resolução SEFCON nº 5.927/2001, os
seguintes recursos:

atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 5.240, de 14 de maio
de 2008, pela Lei nº 9.048, de 07 de outubro de 2020, e em atenção
às determinações previstas na Portaria nº 6.207, de 14 de outubro de
2019, e o que consta no Processo nº SEI-400001/000478/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Tornar pública a aprovação para abertura de uma Unidade
de Atendimento do Programa SINE, no município de Campos dos
Goytacazes, deliberada de forma unânime em reunião extraordinária
realizada no dia 15 de julho de 2021.

Art. 2° - Indicar, conforme requerido pela Portaria supracitada, o en-
dereço completo e as coordenadas geográficas da unidade: Endereço:
Av. José Alves de Azevedo - Altos da Rodoviária Roberto Silveira,
Centro - Campos dos Goytacazes - RJ - CEP 28.025-496. Coorde-
nadas Geográficas: Latitude: -21°45'41.0''S, Longitude: -41°19'39.2''W.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de julho de 2021

ALEX BOLSAS
Presidente do CETER/RJ

Id: 2328760

RECURSO PROCESSO NOME / RAZÃO SOCIAL TIPO DE RECURSO
77093 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 6 0 4 4 / 2 0 2 0 LACTALIS DO BRASIL COMERCIO IMPORTA-

CAO E EXPORTACAO DE LATICINIO
Vo l u n t á r i o

77417 E - 0 4 / 2 11 / 0 2 2 3 2 0 / 2 0 1 9 PETROLEO BRASILEIRO S/A PETROBRAS Vo l u n t á r i o
77617 E - 0 4 / 2 11 / 0 1 4 3 9 2 / 2 0 2 0 JAGUAR E LAND ROVER BRASIL INDUSTRIA E

COMERCIO DE VEICULOS LTDA
Ofício

77651 E-04/040/000993/2016 CASAS GUANABARA COMESTIVEIS LTDA Ofício

Processo nº SEI-20071-001/000010/2020.

Id: 2328720

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

QUARTA CÂMARA

AV I S O

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS AOS RELATORES
MEDIANTE SORTEIO

Aos 21 dias do mês de julho de 2021, às treze horas, em sessão a ser realizada pela Quarta Câmara deste Conselho de Contribuintes do
Estado do Rio de Janeiro, serão distribuídos, mediante sorteio, por videoconferência, os seguintes Recursos:

RECURSOS DE OFÍCIO CONTRIBUINTES
77.625 WARTSILA BRASIL LTDA
77.645 ASSO MARÍTIMA NAVEGAÇÃO LTDA
77.647 REFRIGERANTES COROA LTDA
77.655 ART PÉROLA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BOTÕES LTDA
77.686 TELEFÔNICA BRASIL S/A
77.699 PORTAL DA PRAIA AUTO POSTO LTDA

RECURSOS VOLUNTÁRIOS CONTRIBUINTES
54.326 NÚCLEO MIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA

75.178 e 75183 VIA VAREJO S/A
77.551 e 77.719 REFINARIA DE PETRÓLEOS DE MANGUINHOS S/A

77.558 TRANZIRAN TRANSPORTES EIRELI
77.569 P C C FRICKS EIRELI

Processo nº SEI-20071-001/000009/2020

Id: 2328647

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia e Relações Internacionais

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁ-

RIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDI-
DOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E ME-
TROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMUNICA aos interessados a realização da 7ª Sessão Regulatória
Ordinária no dia 2707/2021, a partir das 10h, na plataforma Zoom Me-
etings com transmissão simultânea ao vivo pelo canal da AGE-
TRANSP no YouTube, conforme previsto na Resolução AGETRANSP
nº 45/2020, para apreciação dos seguintes processos regulatórios:

1 - PROCESSO Nº SEI-220008/000883/2021 - ROTA 116 - REAJUS-
TE ANUAL DA TARIFA BÁSICA DE PEDÁGIO - TBP - 2021/2022 -
CONSELHEIRA RELATORA ALINE ALMEIDA.

2 - PROCESSO Nº SEI-220008/000898/2021 - CCR VIA LAGOS -
REAJUSTE ANUAL DA TARIFA BÁSICA DE PEDÁGIO 2021/2022 -
CONSELHEIRO RELATOR MURILO LEAL

3 - PROCESSO Nº SEI-E-12/004.390/2013 - SUPERVIA - PROCEDI-
MENTOS PARA ACOMPANHAMENTO FISCALIZAÇÃO DOS INVES-
TIMENTOS PREVISTOS NO OITAVO E NONO TERMOS ADITIVOS -
SUPERVIA - CONSELHEIRA RELATORA ALINE ALMEIDA.

4 - PROCESSO Nº SEI-E-12/004.368/2016 - METRÔRIO - INDICA-
DOR DE QUALIDADE DO SERVIÇO - IQS SETEMBRO 2016 - CON-
SELHEIRO RELATOR MURILO LEAL

5 - PROCESSO Nº SEI-E-12/004.101/2018 - CCR BARCAS - TAXA
DE REGULAÇÃO EXERCÍCIO 2018 - CONSELHEIRO RELATOR
FERNANDO MORAES

6 - PROCESSO Nº SEI-E-12.004.132/2018 - SUPERVIA - FATO RE-
LEVANTE DA OPERAÇÃO RAMAL: JAPERI, EM 22/02/2018 - B.O
SV7552018 - RECURSO EM FACE DA DELIBERAÇÃO AGETRANSP
Nº 1151 - CONSELHEIRO RELATOR VICENTE LOUREIRO

7  - PROCESSO Nº SEI-E-22/008/277/2019 - ROTA 116 - FATO RE-
LEVANTE DA OPERAÇÃO - QUEDA DE BARREIRA NA SERRA
DOS TRÊS PICOS EM 10/10/2019 - CONSELHEIRA RELATORA ALI-
NE ALMEIDA - PEDIDO DE VISTA CONSELHEIRO MURILO LEAL

Id: 2328739

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, ENERGIA
E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO S.A.
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO torna público que fará
realizar a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021
O B J E TO : Contratação de Companhia Seguradora, com experiência
comprovada no mercado nacional, para emissão de apólice de seguro
de responsabilidade civil de executivos - D&O (Directors & Offices)
para os membros do Conselho de Administração, Conselho Fiscal, Di-
retoria Executiva, e demais órgãos estatutários da Companhia, bem
como Superintendentes, Gerentes, Membros da Comissão de Licita-
ção e Pregoeiro e para os respectivos substitutos e interinos.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
TIPO: Menor Preço Global (Lote Único)
D ATA : 10 de agosto de 2021 Horário: 14:10 horas
LOCAL: www.compras.rj.gov.br
PROCESSO Nº SEI-220009/000167/2021

O Edital encontra-se disponível nos endereços eletrônicos www.com-
pras.rj.gov.br e no portal eletrônico da Agência de Fomento do Estado
do Rio de Janeiro S.A., na página www.agerio.com.br, opção “Tr a n s -
parência”; “Contratações, Licitações e Alienações”, na forma do item
1.4 do Edital.

Id: 2328731

Secretaria de Estado de Polícia Militar
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA GERAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Extrato de Termo Contratual nº 60/2021.
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR e a em-
presa DB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOS-
PITALAR LTDA-EPP, CNPJ: 19.349.009/0001-30.
OBJETO: Aquisições de Material Médico Hospitalar.

dgonzaga
Realce


		2021-07-20T00:27:31-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




